
  
   

 

 

 

第 46 回 

通常総代会議案書 

 
 

日時：2025年５月16日（金）17時15分～19時（受付16時30分開始） 

 

場所：四国学院大学 7号館 ７１１教室 

       

    議題 

第1号議案  2024年度事業報告書・決算関係書類承認の件 

      第2号議案  2025年度事業計画及び予算決定の件 

      第3号議案  監事監査規則改定承認の件 

      第4号議案  役員報酬決定の件 

第5号議案  2025年度（第46期）役員選挙の件 
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2024年度事業報告書・決算関係書類等について承認をお願いします。 

なお、行政官庁等の指示により一部字句の修正を必要とする場合は、決議の趣旨を誤ら

ない範囲において、理事会に一任します。 

 
 

【１】2024年度活動のふりかえり 

 
１、2024年度は下記のテーマを重点課題として取り組みました。 

 

組合員と学院から信頼され、協調の絆で結ばれた生協づくりをすすめていきます。 

 

① 組織・組合員活動 

 重点課題としていた学生総代、ピアリーダー、学祭実行委員会等との連携強化は進みませ

んでした。 

 学生委員会は 3月の新入生のつどい、6月のドライバーズレッスン、10月の大学祭展示

などを通じて、四国学院生を元気にする取り組みや共済予防活動を実施しました。 

 講座と連携して組織活動にも講座受講生などが運営側として参画することはできませんで

した。   

② 事業活動 

 2024 年度も共済活動、学びと成長支援事業、新学期事業を事業の柱として位置付け、取

り組みました。 

 共済事業は、既述の学生委員会による予防活動は積極的に取り組みましたが、生協加入者

数は 176名、共済加入者数は 105 名となり、昨年対比でさらに減少しました。CO･OP

共済の新社会人コースの募集や卒業生向けの社会人入門セミナーなどを通じて地域生協と

の連携が一層進みました。 

 学びと成長支援事業では、大学の入口から出口まで４年間の成長に寄り添うことを重点に

「大学生活スタートアッププログラム」や「公務員スタートアッププログラム」を実施し

ました。 

 新学期事業は、早めの情報発信に努め、先輩の学生目線からの新入生・保護者に寄り添っ

た入学準備サポートを方針に掲げ取り組みましたが、推奨パソコンは１００台、パソコン

講座は８名という結果でした。ただしパソコンのシェアは 53.2％ととなり、半数を超え

ました。 

 店舗活動では 2023年度から再開した一言カードを中心に「組合員の声」を実現する取り

組みを継続しています。 

 

２、2024年度振り返り 

 
① 2024 年新学期は下記を重点として活動しました。 

 新入生、保護者に入学前の不安を解消してもらうためにも、早期から積極的に情報発信を行っ

ていきます。 

 大学生活を安心して過ごしてもらえるように、生協・共済について知ってもらい加入の輪を拡

げていきます。 

 新入生や保護者に交流できる場を設け、入学前に不安な点を解消できるような機会を用意しま

す。 

 新入生、保護者に漏れなく伝えきるために v-signはもちろん SNS の活用にも力を入れていき

第１号議案 2024年度事業報告書・決算関係書類等承認の件 
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ます。 

 新入生の不安解消のお手伝いができるように、学習会などを通して必要な知識を深め漏れなく

伝えていきます。 

 学生委員会を新入生・保護者が身近に感じられるように、気軽に参加できるイベント実施して

いきます。 

 
生協加入者数は 176 名、共済加入者数は 105 名となり、昨年対比で生協加入率、共済加入

率ともにほぼ同水準となりました。依然として生協加入率は 79.3％、共済加入率は 55.9％（生

協加入者付帯率 70.5％）となっており、厳しい結果となりました。 

住まい探しは、昨年に引き続き厳しい結果でしたが、昨年比ほぼ同じく 41 組の方にご来場

いただきました。説明会は、オンライン、対面ともに計画しましたが、オンラインでの参加を

減らす結果となり、全体としては 151組（昨年 179 組）となりました。 

推奨パソコンについては、大学のPC必携化によりシェアを若干伸ばすことができましたが、

100台という結果に終わりました。 

パソコン講座は 8 名で昨年比 9 名減、スタートアップ講座は 10 名で昨年比 5 名減でした。

対面の説明機会が減る中で、講座商品の内容や良さを伝えることが非常に難しかったものの、

入学後のWeb保護者説明会では、講座に対する保護者の関心度は高いと感じられました。 

② 購買部では組合員数の減少もあり、日配品や教習所の供給高が大きく減少し、購買部全体では前

年を 3.8%下回る供給高となりました。 

③ 企画、協力の「学びと成長支援講座」の受講生は 2024 年度 81 名となり、昨年度対比で 40％

大幅に減少しました。23年度に引き続きスタートアッププログラムを通じて就活の際に問われ

ることの多い「大学生活で体験したこと」、「成長したこと」を語るための土台の講座にチャレン

ジしました。資格取得講座は、昨年同様、簿記の試験対策講座を実施しました。就職試験対策講

座としては、公務員講座の 2 年生講座が６名（前年 7 名）、教養科目講座が 20 名（同 21名）、

専門科目が 16 名（同 10 名）でした。また１年生向けの公務員スタートアップ講座を開講し

10名の方に受講いただきました。 

 

 

【２】2024 年度決算報告 

 
１．損益報告 

 

 １)供給高・供給値引き 

総供給高：5,283万円 （前年比△3.8％、予算比△13.8％） 

 供給値引きは12万円でした。 

●購買部 

部門別では、24年度新入生のパソコン申込みが減少したことや客数減による日配品の供給減

などにより購買部門で2,608万円（昨年度2,734万円）でした。 

書籍部門では、教科書の採用点数などの減少により477万円（昨年度544万円）でした。 

講座部門では、公務員講座をセット提案したことで受講生数が微増し、782万円（昨年度77

5万円）でした。 

内製弁当、内製パンを中心とした食堂部門は113万円（昨年度87万円）でした。 

教習所を中心とした旅行部門は1,334万円（昨年度1,383万円）でした。 

ポイント還元は31万円（昨年度34万円）です。 

 

２)事業総剰余金：1,218万円 （前年比△18.0％、予算比△22.2%） 

供給剰余金：860万円 （前年比△22.8%、予算比△30.5%） 

その他手数料収入：173万円 （前年比＋0.4％、予算比＋12.1%） 

共済受託手数料収入：185万円 （前年比△6.6%、予算比＋6.7％） 
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3)総経費：1,387万円（前年比△19.4％、予算比△14.9%） 

人件費：624万円（前年比△34.8%、予算比△33.9%） 

職員給与は、208万円（前年比△51.6％、予算比△53.9％）、定時職員給与が361万円（前

年比△9.2%、予算比△10.0％）でした。 

物件費：764万円（前年比△0.2%、予算比＋11.0%) 

うち大学生協中四事業連合への業務委託費は84万円でした。 

 

4)事業損失金：169万円（前年比＋68万円・予算比△103万円） 

 

5)事業外収益：148万円 

主な内訳は、未引き取り出資金等78万円、ICプリペイド・ポイント期限切れ、引当金整理益等

42万円、サービス保険広告料15万円です。 

 

6)事業外費用：27万円 

 主な内訳は、供給未収金整理損27万円です。 

 

7)経常損失金 48万円（前年比△85万円、予算比＋13万円） 

 

8)税引前当期損失金 48万円 

 

9)当期損失金 法人税等21万円を計上した結果、当期損失金は69万円です。 

 

10)当期未処理損失金：前期首繰越剰余金7万円を加え、62万円が当期未処理損失金となり、次期

に引き継がれます。 
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（比較損益計算書） 
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２．財務報告（2024年2月29日現在） 

 

1)資産合計は6,217万円で、前年度末より401万円減少しました。 

流動資産は 5,800 万円で、前年度末より 364万円減少しました。 

  固定資産は417万円で、前年度末より37万円減少しました。 

 

 2)負債合計は1,884万円で、前年度末より200万円減少しました。 

買掛金は140万円で、前年度末より572万円減少しました。 

未払費用は46万円で、前年度末より11万円増加しました。 

  前受金は1499万円で、前年度末より300万円の増加です。 

預り金は81万円で、前年度末より16万円増加しました。 

 

 3)純資産合計は、4,333万円で、前年度末より200万円減少しています。 

  前年度末から出資金は132万円の減少、法定準備金は20万円の増加、任意積立金は30万円増

加しています。 

 

（比較貸借対照表） 
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善通寺市文京町3-2-1

四国学院生活協同組合

理事長　漆原　光徳

Ⅰ　組合の事業活動の概況に関する事項

１　事業年度の末日における主要な事業活動の内容

主　な　事　業　品　目　等

組合員のための共済業務受託事業。

２　事業の経過及びその成果並びに対処すべき重要な課題

１　事業の経過及びその成果

（１）事業方針

（２）事業環境

（３）事業の状況

（４）業績

　　１）組合員数および出資金

　　２）供給事業

　　３）その他の事業

　　４）事業経費

　　５）事業外損益

　　６）当期剰余金

①組合員と学院から信頼され、協調の絆で結ばれた生協づくりをすすめていきます。

　2024年度も共済活動、学びと成長支援事業、新学期事業を事業の柱として位置付け、取り組みました。
　共済事業は、既述の学生委員会による予防活動は積極的に取り組みましたが、昨年対比でさらに減少しました。CO･OP共済の新社
会人コースの募集や卒業生向けの社会人入門セミナーなどを通じて地域生協との連携が一層進みました。
　学びと成長支援事業では、大学の入口から出口まで４年間の成長に寄り添うことを重点に「大学生活スタートアッププログラム」
や「公務員スタートアッププログラム」を実施しました。
　新学期事業は、早めの情報発信に努め、先輩の学生目線からの新入生・保護者に寄り添った入学準備サポートを方針に掲げ取り組
みましたが、推奨パソコンは１００台、パソコン講座は８名という結果でした。ただしパソコンのシェアは53.2％ととなり、半数を
超えました。
　店舗活動では2023年度から再開した一言カードを中心に「組合員の声」を実現する取り組みを継続しています。

①大学に企画、協力している「学びと成長支援講座」の受講生は2024年度81名となり、2023年度135名から大幅に減少し
ました。

②購買部では組合員数の減少もあり、日配品や教習所の供給高が大きく減少し、購買部全体では前年を3.8%下回る供給
高となりました。

③生協全体での事業剰余金は△169万円で、前年に比べ68万円増加しています。

②学生委員会、講座サポーター、学生総代、ピアリーダー、学祭実行委員会等との連携を強化して多くの学生が活動に
関われるようにしていきます。

③四国学院生を元気にする取り組みを計画・実施していきます。

　事業外損益は121万円でした。

　税引前当期剰余金は△48万円となり、法人税等21万円を計上し、結果、当期剰余金は△69万円となりました。当期首
繰越剰余金7万円とあわせて、△62万円の当期未処分剰余金となりました。

　当期末の組合員数は、前期より64名減で1,056名、出資口数9,872口、出資金総額は131万6千円減少し、1,974万4千円
となりました。

サービス提供
  その他日常生活に必要なサービスを提供する事業。

そ　　の　　他

2024年度事業報告書

2024年3月1日から2025年2月28日まで

事　業　種　目

供給及び
物品供給

　書籍、文具、教育機器、衣料品、電気製品、家具、その他組合員の日常生活に必要な物資
を供給する事業。

利用事業

　純供給高は5,283万円で、前年比3.8％減、予算比13.8％減でした。供給値引きは12万円です。

　供給剰余金は860万円で、前年比22.8％減、予算比30.5％減でした。

　共済受託手数料収入等のその他事業収入は、358万円で、前年より12万円減です。

　経費総合計は、1,387万円で前年比19.4％減、予算比14.9％減でした。人件費は624万円で前年比34.8％減、予算比
33.8％減でした。中四国事業連合への業務委託費84万円を含む物件費は764万円で、前年比0.1％減、予算比11.0％増で
した。
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２　対処すべき重要な課題　事業の展望と課題

　組合員と学院から信頼され、協調の絆で結ばれた生協づくりをすすめていきます。

①入学してから卒業するまでの「学生の学びと成長」を支援していきます。

（１）直前３事業年度の財産及び損益の状況 （単位：千円）

　組合員数 （人）

　出資金額

　供給高

　その他手数料収入

　共済受託手数料収入

　経常剰余金

　総資産

　純資産

（２）供給事業の状況表

  １）部門別供給高の状況 （単位：千円）

  ２）業態別供給高 （単位：千円）

店　　舗　　名

ショップ

合　　　　計

（３）受託共済事業状況表

  １）加入者数の状況 （単位：人（件））

　　共　済　事　業　の　種　類

  ２）元受団体共済掛金及び共済金支払の状況 （単位：千円、件）

　　共　済　事　業　の　種　類

本年度 前年度 前年比 本年度 前年度 前年比 本年度 前年度 前年比

6,178 6,899 -10.5% 37 68 -45.6% 2,966 5,398 -45.1%

※コープ共済連は日本コープ共済生活協同組合連合会の略称です。

３　増資および資金の借入その他の資金調達状況

　該当する事項はありません。

４　組合が所有する施設の建設または改修その他の設備投資状況

　該当する事項はありません。

2,966 5,398 -45.1%
学生総合共済
（生命共済）

コープ共済連

52,834

1,734

1,847

△ 481

62,171

43,326

合      　計

元受団体名

82,776

1,934

63,809

2,266

54,896

1,727

66,177

45,332

学生総合共済
（生命共済）

500 558 -10.4%

③新学期Vsignに加え、在校生用marucoでも購入履歴、イベント誘導、Webショッピングなどのサービスを拡大していき
ます。生協が行っている様々な活動を新しいフロントシステムを使ってお伝えすることで入学から卒業までつながるこ
とを目指していきます。

項　　　　目

②学生委員会を中心に、「新入生のつどい」「共済予防活動」「環境推進活動」など、学生を対象とした活動を行って
いきます。

2021年度

24,254

1,222

23,136

2022年度 2023年度

1,291 1,120

21,060

本年度

1,056

19,744

1,978

364

55,046

41,455

73,204

47,249

書籍部門

購買部門

項　　　　目 2021年度

42,735

9,205

2022年度

29,627

7,842

1,775

4,896

1,984

326

△ 517

82,776

2021年度

サービス部門

食堂部門

講座部門

　その他(ﾎﾟｲﾝﾄ還元他)

合計

10,066

-

21,287

加　入　者　数（契　約　件　数）

82,776

コープ共済連

63,811

63,811

元受団体名 本年度 前年度 前年比

82,776

合      　計

元受団体共済掛金 共済金支払件数 共済金支払金額

6,178 6,899 -10.5% 37 68

-10.4%500 558

-45.6%

7,272

-

19,522

54,893

54,893

2023年度

27,343

5,441

7,750

867

13,830

△ 344

54,887

2023年度

△ 452

63,811

2022年度

52,834

52,834

本年度

26,077

4,771

7,817

1,131

13,343

△ 305

52,834

本年度
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５　他の法人との業務上の提携

　他の法人との業務提携

東京都杉並区和田3-30-22 業務委託

愛媛県松山市道後樋又3-24 業務委託

東京都渋谷区千駄ヶ谷4-1-13 共済代理店業務委託

６　他の会社を子法人等および関連法人等とすることとなる場合における当該他の会社の

　株式または持分の取得

　該当する事項はありません。

７　事業の全部又は一部の譲渡又は譲受を受け、合併（存続組合）その他の組織の再編成

　該当する事項はありません。

８　教育事業等の状況

（単位：千円）

 当期に繰り越された教育事業等繰越金

 教育事業等の使途

内　　　　　　　　容

新学期パンフレット；oneなど 50

中四地域センターなどセミナー参加 64

合　　　　計 114

提携内容所在地業務提携先

　全国大学生活協同組合連合会

　大学生協中国四国事業連合

　日本コープ共済生活協同組合連合会

金　　額

科　　　目 金　　額

50

教育文化費
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Ⅱ　組合の運営組織の状況に関する事項

１　前事業年度における総代会の開催状況

　総代会開催日

　総代会日現在総代数 110 名

17 名

　出席総代組合員数 0 名

90 名

107 名

（重要な議事、議決事項および議決状況）

　　 第１号議案 承認可決

　　 第２号議案 2024年度事業計画及び予算決定の件 承認可決

 　　第３号議案 役員報酬決定の件 承認可決

 　　第４号議案 全員信任

２　組合員に関する事項

  組合員出資金等増減表 （単位：円）

人　員 口　数

1,120 10,530

152 1,488

216 2,146

1,056 9,872

３　役員に関する事項

（１）役員一覧表

氏　名 就任年月日 　所属等

理事長（代表理事） 漆原光徳 1998年5月 四国学院大学副学長

専務理事（代表理事） 北出顕啓 2021年5月 大学生協中四事業連合理事

理事 片山昭彦 2007年5月 四国学院大学教授　社会学部長

　〃 近藤剛 2012年5月 四国学院大学教授

　〃 久保精一郎 1999年5月 総務課職員

　〃 金関貴之 2012年5月 事務統括部長

　〃 北川裕美子 2023年5月 四国学院大学准教授

宮内健彰 2023年5月 総務課職員

　〃 松本彩華 2024年5月 学部学生

　〃 溝渕平晃 2024年5月 学部学生

　〃 　経費総合計は、1,387万円で前年比19.4％減、予算比14.9％減でした。人件費は624万円で前年比34.8％減、予算比33.8％減でした。中四国事業連合への業務委託費84万円を含む物件費は764万円で、前年比0.1％減、予算比11.0％増でした。亀井涼花 2024年5月 学部学生

　〃 吉田美鈴 2024年5月 学部学生

　〃 藤澤勇矢 2023年5月 学部学生

　〃 山地茉里奈 2024年5月 学部学生

　〃 宮武桜 2024年5月 学部学生

　〃 前田こころ 2024年5月 学部学生

監事 中澤加代 2015年5月 四国学院大学教授

　〃 横山明佳 2024年5月 学部学生

（２）事業年度中に辞任した役員

　該当する役員はいません。

期末現在 19,744,000 18,697

役　　名

当期増加分 2,976,000

 当期減少分 4,292,000

期首現在 21,060,000 18,804

２０２４年５月１７日(金)午後５時１５分～午後６時３０分

本　　　　人

代理人（委任）

書　　　　面

計

2023年度事業報告書・決算関係書類等承認の件

(注)　役員選挙は、役員選挙規約にもとづいて行なわれ、理事15～21・監事2～3人の定数に対して、理事16
人・監事2人が立候補し、信任投票の結果、2024年5月20日に当選人が公告されました。

区　　　　　　　分 組合員出資金総額 一人当組合員出資金額

第４５期（２０２４年度）役員選出の件
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（３）役員賠償責任保険契約

当生協が2023年12月の理事会決議にて加入した役員賠償責任保険契約の内容の概要は以下のとおり。

①保険名称：日本生協連の生協役員賠償責任保険（会社役員賠償責任保険）

②保険契約者：日本生活協同組合連合会

③保険期間：2024年４月１日～2025年４月１日

④被保険者の範囲

当生協のすべての理事および監事 
⑤保険契約の内容の概要

４　職員数およびその増減その他の職員の状況

  職員状況表

区　　　分 前期末数 当期末数 平均年齢、平均勤続年数

　時　　間　　数 3,344時間 3,402時間

　　（総　　数） （4名） （4名）

　正　規　換　算　数 2.0名 2.0名

 （注1）定時職員の正規職員換算数は、年間1,600時間をもって1名として換算しています。

５　業務の運営の組織に関する事項

（１）運営組織図

（２）経営組織図

 正規職員 1名 0名

 定時職員

　被保険者が役員としての業務につき行った行為（不作為を含む。）に起因して損害賠償請求がなされたこと
により、被保険者が被る損害賠償金や争訟費用等を補償するもの。ただし、贈収賄などの犯罪行為や意図的に
違法行為を行った役員自身の損害等は補償対象外とすることにより、役員等の職務の執行の適正性が損なわれ
ないようにするための措置を講じている。保険料は全額当生協が負担する。

総
代
会

理事会

監 事

学生委員会

店舗
組

合

員

理事長

購買・書籍店舗

本部

専務理事
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６　施設の設置状況に関する事項

　施設一覧表 （単位：㎡）

施　設　名 所　 在　 地 土地 建物 摘　要

147㎡ 大学借用面積

７　子法人等および関連法人等の状況に関する事項

　該当する事項はありません。

８　事業連合に関する事項（次ページ）

９　その他組合の運営組織の状況に関する重要な事項

　該当する事項はありません。

店舗

　書籍・購買店 善通寺市文京町3-2-1
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８　事業連合に関する事項

（１）事業連合の概要

連 合 会 名  生活協同組合連合会大学生活協同組合中国四国事業連合

所 在 地  愛媛県松山市道後樋又3-24　大学生協会館2F

設 立 年 月 日 1990年11月10日

事 業 内 容

1、会員の組合員の生活に必要な物資を購入し、これに加工し又は生産して
　  会員に供給する事業
2、会員の組合員の生活に有用な協同施設を設置し、組合員に利用させる事業
3、会員の組合員のための旅行業法に基づく旅行業に関する事業
4、会員の組合員の生活の改善及び文化の向上を図る事業
5、会員の利用に供する計算、運輸、サービスに関する事業
6、会員の事業の指導、連絡並びに調整に関する事業
7、会員の事業に必要な調査研究及び一般情報を提供する事業
8、会員の組合員及び従業員並びに本会の従業員の組合事業に関する知識の
　  向上を図る事業
9、前各号の事業に附帯する事業

設 立 の 理 由

  協同互助の精神に基づき、全国大学生活協同組合と提携して、
  民主的運営により大学生活協同組合の協同の事業を推進し、
  会員の事業の発展をはかり、もって会員の組合員の生活の文化的
　経済的改善向上をはかることを目的として設立されました。

出資金及び総口数 　　 出資金　460,750千円　　総口数　46,075口

決 算 月 日 2025年2月28日

香川大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　　　出資口数　1342口

四国学院生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　　　出資口数   193口

高知大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　　　出資口数　1980口

松山大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　　　出資口数　2413口

愛媛大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　　　出資口数　3222口

広島大学消費生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　出資口数　5429口

広島修道大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　出資口数　1216口

徳島大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　　　出資口数　2598口

下関市立大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　出資口数   596口

鳥取大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　　　出資口数　1959口

岡山大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　　　出資口数　2209口

山口大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　　　出資口数　1427口

島根大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　　　出資口数   976口

梅光学院大学生活協同組合　　　　　　　　　　　　　　　出資口数    97口

水産大学校生活協同組合　　　　　　  　　　　　　　　　出資口数   192口

松山東雲女子大学・松山東雲短期大学生活協同組合    　　出資口数    10口

高知県公立大学生活協同組合   　　　　　 　　　　　　　出資口数   195口

就実生活協同組合   　　　　　 　　　　　　　　　　　　出資口数    10口

福山市立大学生活協同組合   　 　　　　　　　　　　　　出資口数    10口

山口県立大学生活協同組合   　 　　　　　　　　　　　　出資口数     1口

全国大学生活協同組合連合会   　 　　　　　　　　　　　出資口数 20000口

当生協の関係役員 理事　北出　顕啓　　　　　　　　　　　　　　　　　　　非常勤　　   無給

（注）出資金及び総口数ならびに出資生協は2025年2月28日現在です。

出 資 生 協
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（２）事業連合の決算概況

（単位：千円）

 生活協同組合連合会大学生活協同組合中国四国事業連合

2025年2月28日(第35期)

1,827,931

458,790

2,286,721

2,286,721

1,609,020

115,255

1,724,275

460,750

101,696

－

562,446

2,286,721

（注）上記の貸借対照表は、当事業報告書作成時点では、中国四国事業連合は総会の議決を経ていませんので

　　　確定しておりませんが、事業連合代表理事から示された決算関係書類に基づいて記載しています。

（３）事業連合の損益概況　（決算期：2025年2月28日）

（単位：千円）

2024年3月1日～2025年2月28日

10,213,045

11,850

71,758

63,351

62,638

96,696

（注）上記の損益計算書は、当事業報告書作成時点では、中国四国事業連合は総会の議決を経ていませんので

    確定していませんが、事業連合代表理事から示された決算関係書類にもとづいて記載しています。

経 常 剰 余 金

当 期 剰 余 金

当 期 未 処 分 剰 余 金

　負債及び純資産合計

　損益の状況

　科目＼決算期

供 給 高

供 給 剰 余 金

事 業 剰 余 金

　資産合計

負
債
の
部

流 動 負 債

固 定 負 債

負 債 合 計

純
資
産
の
部

資 本 金

剰 余 金

評 価 ・ 換 算 差 額 等

純 資 産 合 計

　資産・負債・純資産の状況

法 人 名

科 目 ＼ 決 算 期

資
産
の
部

流 動 資 産

固 定 資 産

資 産 合 計
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（４）事業連合との取引等の状況

(単位:千円)

供給高 その他 仕入高
事業連合
委託費

収益 費用 その他

大学生協中国四国事業連合 - - 40,802 924 - - -

　対取引高率（％） 42.8%

区　　　　　　分

経常収益 経常費用 その他取引
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善通寺市文京町3-2-1

四国学院生活協同組合

理事長　漆原　光徳

１　役員報酬等の状況

（１）役員報酬明細 （単位：千円）

区分 支払人員

理事 １５～２１人 ０人

監事 ２～３人 ０人

合計 １７～２４人 ０人

（２）役員退職金明細

　該当する事項はありません。 　

２　役員と他の法人等の業務執行者兼務状況

区分 代表権の有無 氏　名

３　組合と役員との間の利益が相反する取引の明細

　該当する事項はありません。

４　事業連合に関する事項

　事業連合に対する債権・債務明細表

　①　債権明細表 （単位：千円）

期首残高 期末残高 当期増減額 期首残高 期末残高 当期増減額

3 50 47 － － －

　①　債務明細表 （単位：千円）

期首残高 期末残高 当期増減額 期首残高 期末残高 当期増減額

6,385 1,432 △ 4,953 － － －

５　その他の事業報告書の内容を補足する重要な事項

　該当する事項はありません。

理事 常勤 有 北出顕啓 香川県生活協同組合連合会　

区　　　分
短期債権

0 報酬の限度額：なし

2024年度事業報告書の附属明細書

2024年3月1日から2025年2月28日まで

定款上の定員（人） 報酬等支払額 摘　　要

0 報酬の限度額：なし

0

長期債権

常勤・非常勤の別 兼務先名

区　　　分
短期債務 長期債務

 大学生協中国四国事業連合

 大学生協中国四国事業連合

兼務先での役職名

専務理事

大学生協中国四国事業連合 理事

香川大学生活協同組合

理事
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善通寺市文京町3-2-1

四国学院生活協同組合

理事長　漆原　光徳

１　貸借対照表

（単位：円）

科　　　　　　目 金　　　　　額 科　　　　　　目 金　　　　　額

【 流 動 資 産 】【 58,002,502 】【 流 動 負 債 】【 18,844,962 】

現 金 預 金 37,207,194 買 掛 金 1,404,014

供 給 未 収 金 5,377,692 未 払 法 人 税 等 206,000

商 品 及 び 原 材 料 8,572,422 未 払 消 費 税 等 718,500

立 替 金 83,599 未 払 費 用 463,273

未 収 金 6,761,595 前 受 金 14,990,594

預 り 金 808,420

ポ イ ン ト 引 当 金 254,161

【 固 定 資 産 】【 4,168,023 】

（ 有 形 固 定 資 産 ）（ 736,299 ）

器 具 備 品 2,877,400

器 具 備 品 償 却 累 計 △ 2,141,101 負 債 合 計 18,844,962

736,299

【 組 合 員 資 本 】【 43,325,563 】

（ 無 形 固 定 資 産 ）（ 299,200 ） 出 資 金 19,744,000

電 話 加 入 権 299,200 【 剰 余 金 】【 23,581,563 】

（ そ の 他 固 定 資 産 ）（ 3,132,524 ） 法 定 準 備 金 4,900,000

関 係 団 体 出 資 金 3,078,000 施 設 備 品 充 実 積 立 金 9,000,000

差 入 保 証 金 54,524 既存設備維持・更新費用積立金 10,300,000

当 期 未 処 理 損 失 金 618,437

（ う ち 当 期 損 失 金 ） （ 690,118 ）

純 資 産 合 計 43,325,563

資 産 合 計 62,170,525 負 債 ・ 純 資 産 合 計 62,170,525

2024年度決算関係書類

　　　　　　　（2025年2月28日現在）

貸  借  対  照　表
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２　損益計算書

自2024年3月1日　至2025年2月28日
（単位：円）

供　給　事　業

供　給　高 52,834,470

供　給　値　引 123,558 52,710,912

供　給　原　価

期　首　商　品　棚　卸　高 10,252,373

仕　入　高 42,432,587

期　末　商　品　棚　卸　高 8,572,422 44,112,538

供給剰余金 8,598,374

その他事業収入

共済受託手数料収入 1,846,774

その他手数料収入 1,734,423 3,581,197

事業総剰余金 12,179,571

事　業　経　費

人　件　費 6,235,323

物　件　費 7,638,285 13,873,608

事業損失金 1,694,037

事　業　外　収　益

受　取　利　息 17,158

受　取　配　当　金 1,200

雑　収　入 1,462,342 1,480,700

事　業　外　費　用

雑　損　失 267,920 267,920

経常損失金 481,257

税　引　前　当　期　損　失　金 481,257

法　人　税　等 208,861

当　期　損　失　金 690,118

当　期　首　繰　越　剰　余　金 71,681

当　期　未　処　理　損　失　金 618,437

科　　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額

損  益  計  算  書
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３　剰余金処分案

四国学院生活協同組合

（単位：円）

Ⅰ 当 期 未 処 理 損 失 金 618,437

Ⅱ 任 意 積 立 金 取 崩 額

既存設備維持・更新費用積立金取崩額 700,000 700,000

Ⅲ 次 期 繰 越 剰 余 金 81,563

項　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　額

２ ０ ２ ４　年　度　剰　余　金　処　分　案
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注記事項

１．重要な会計方針にかかる事項に関する注記

（１）資産の評価基準及び評価方法は以下のとおりです。

　棚卸資産の評価基準および評価方法

書籍・購買（商品） 売価還元法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下にもとづく

簿価切り下げの方法により算定）

（２）　固定資産の減価償却の方法は以下のとおりです。

有形固定資産 定額法

主な耐用年数は以下のとおりです。

器具備品 5年～15年

（３）　引当金の計上基準は以下のとおりです。

　ポイント引当金 　組合員の利用高に応じてポイントを付与し、各組合員の所持するポイン

トが一定額に達した都度、前受金へ振替えるポイント制度を以前から実施

しています。2015年度から各組合員が期末に所持するポイントの合計金額

についてポイント引当金を計上しています。

（４）収益及び費用の計上基準は以下のとおりです。

（５）その他決算関係書類の作成のための基本となる重要な事項は以下のとおりです。

　①　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式を採用しています。

　②　決算関係書類の作成基準

２．会計方針の変更に関する注記

該当する事項はありません。

３．表示方法の変更に関する注記

該当する事項はありません。

４．貸借対照表に関する注記

（１）担保に供している資産及び担保に係る債務

該当する事項はありません。

（２）役員に対する金銭債権または金銭債務

　経費総合計は、1,387万円で前年比19.4％減、予算比14.9％減でした。人件費は624万円で前年比34.8％減、予算比33.8％減でした。中四国事業連合への業務委託費84万円を含む物件費は764万円で、前年比0.1％減、予算比11.0％増でした。該当する事項はありません。

５．損益計算書に関する注記

（１）事業外収益の主なものは以下のとおりです。

（２）事業外費用の主なものは以下のとおりです。

（３）法人税等の主な内訳は以下の通りです。

①県民税 50,000円

②市民税 156,000円

６．剰余金処分案に関する注記

（１）法定準備金は、消費生活協同組合法第51条の４第1項の規定にもとづく積立金です。

（２）既存設備維持・更新費用積立金を取り崩します。

７．税効果会計に関する注記

　　　繰延税金資産の対前期比増減額と法人税等調整額該当する事項はありません。

  当組合の収益の主な内訳は、供給高、その他事業収入です。供給高は、組合員に対する商品またはサービ
スの引渡時点で計上しています。その他事業収入は、組合員に対する役務提供完了時点で収益を計上してい
ます。

　「消費生活協同組合法施行規則（令和2年3月24日厚生労働省令第33号）」に準拠して作成していま
す。

事業外費用のうち、供給未収金整理損27万円です。

事業外収益のうち、未引き取り出資金等78万円、ICプリペイド・ポイント期限切れ、引当金整理益等42万円、サー
ビス保険広告料15万円です。
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８．リースにより使用する固定資産に関する注記

　　該当する事項はありません。

９．金融商品に関する注記

（１）金融商品の状況に関する事項

（２）金融商品の時価等に関する事項

１０．関連当事者との取引に関する注記

（１）会社等

　　該当する事項はありません。

（２）組合

　　該当する事項はありません。

（３）役員およびその近親者

　　該当する事項はありません。

１１．重要な後発事象に関する注記

　　該当する事項はありません。

１２．その他の注記

　　該当する事項はありません。

　2025年2月28日現在における当生協の貸借対照表計上額と時価の差額があるものはありません。なお、関係団体出資
金は時価を把握することが極めて困難な市場価格のない出資金です。

金融商品に関する取組方針
　当生協では、資金運用は短期的な預金に限定し、資金運用は、安全性の高い預金によって行う方針であり、生協法第
98条に基づき、投機取引は行っていません。
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善通寺市文京町3-2-1

四国学院生活協同組合

理事長　漆原　光徳

１　組合員資本の明細 （単位：千円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備   考

21,060 2,976 4,292 19,744

4,700 200 - 4,900

9,000 - - 9,000

10,000 300 - 10,300

572 - 1,190 △ 618

45,332 3,476 5,482 43,326

２　借入金の明細

　該当する事項はありません。

３　有形固定資産及び無形固定資産の明細 （単位：円）

区分
資 産 の 種

類
期首

帳簿価額
当期
増加額

当期
減少額

当期
償却額

期末
帳簿価額

減価損失
累計額

減価償却
累計額

期末
取得原価

器 具 備 品 1,103,891 - - 367,592 736,299 - 2,141,101 2,877,400

計 1,103,891 0 0 367,592 736,299 - 2,141,101 2,877,400

電 話 加 入 権 299,200 - - - 299,200 -

計 299,200 0 0 0 299,200 -

1,403,091 0 0 367,592 1,035,499 -

４　関係団体等出資金の明細 （単位：千円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備　　考

1,038 - - 1,038

100 - - 100

大学生協中国四国事業連合 1,930 - - 1,930

香川県生協連合会 10 - - 10

3,078 - - 3,078

区　　　     分

出　資　金

出　　資　　先

有
形
固
定

資
産

無
形
固
定

資
産

合　　　　計

合　　　　　　計

法　定　準　備　金

当　期　未　処　分　剰　余　金

施設備品充実積立金

既存設備維持・更新費用積立金

2024年度決算関係書類の附属明細書

合　　　　計

全国大学生活協同組合連合会

日本コープ共済生活協同組合連合会関係
団体
出資金
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５　引当金の明細 （単位：千円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

307 305 358 254

307 305 358 254

６　事業経費の明細 （単位：円）

１．人件費

職員給与 2,080,089

定時職員給与 3,606,184

退職給付費用 137,812

法定福利費 380,807

厚生費 30,431

人件費合計 6,235,323

２．物件費

教育文化費 113,414

広報費 187,908

消耗品費 697,934

車輌運搬費 128,870

施設維持管理費 252,000

減価償却費 367,592

賃借料 206,652

水道光熱費 1,027,886

保険料 115,398

委託料 2,410,184

調査研究費 10,890

会議費 190,038

諸会費 224,302

渉外費 32,000

租税公課 6,218

通信交通費 801,489

雑費 25,510

事業連合委託費 840,000

物件費合計 7,638,285

13,873,608

７　事業の種類ごとの損益の明細および事業別事業経費明細

事業は供給・手数料収入事業のため事業の種類ごとの損益の明細および

事業別事業経費明細は、損益計算書および事業経費の明細と同じです。

事業経費合計

金　　額科　　　目

区　　分

ポイント引当金

合　　計
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８　キャッシュ・フロー計算書

（単位：円）

Ⅰ. 事業活動によるキャッシュ・フロー
税引前当期剰余金 △ 481,257
減価償却費 367,592
受取利息及び受取配当金 △ 18,358
供給債権の増加額 △ 723,657
棚卸資産の減少額 1,679,951
仕入債務の減少額 △ 5,715,401
未払い消費税等の増加額 498,300
ポイント引当金の減少 △ 52,389
その他 2,603,356
　　小　　　計 △ 1,841,863
利息及び配当金の受取額 18,358
法人税等の支払額 △ 208,861
事業活動によるキャッシュ・フロー △ 2,032,366

Ⅱ. 投資活動によるキャッシュ・フロー
定期預金の預入による支出 △ 4,211
投資活動によるキャッシュ・フロー △ 4,211

Ⅲ. 財務活動によるキャッシュ・フロー
組合員出資金の増加による収入 2,976,000
組合員出資金の減少による支出 △ 4,292,000
財務活動によるキャッシュ・フロー △ 1,316,000

Ⅳ. 現金及び現金同等物の増加額 △ 3,352,577

Ⅴ. 現金及び現金同等物の期首残高 25,490,743
Ⅵ. 現金及び現金同等物の期末残高 22,138,166

（注）現金及び現金同等物の範囲 （単位：円）

期首 期末

現金預金 40,555,560 37,207,194

預入期間が３か月を超える定期預金 △ 15,064,817 △ 15,069,028

現金及び現金同等物 25,490,743 22,138,166

項目

27



９　資産及び負債並びに出資金の内容その他の決算関係書類の内容を補足する重要な事項

（１）主要な資産の内容

　① 現金預金の明細 （単位：千円）

科　　目 内　　訳 期首残高 期末残高 当期増減額

現金預金 現　　金 1,096 1,206 110

普通預金 13,224 17,899 4,675

定期預金 15,065 15,069 4

郵便振替貯金 11,171 3,032 △ 8,139

40,556 37,206 △ 3,350

　② 供給未収金の明細

　　ｲ.　内訳 （単位：千円）

金　　　額

クレジット 3,686

一般売掛（新入生他） 1,524

一般売掛（組合員他） 112

四国学院大学等 55

5,377

　　ﾛ.　回収状況 （単位：千円）

期首残高 当期発生高 当期回収高 期末残高 回収率

4,654 36,633 35,909 5,377 87.0%

　③ 商品及び原材料の明細 （単位：千円）

科　　目 金　　　額

8,027

545

8,572

　④立替金の明細 （単位：千円）

金　　　額

雇用保険料 84

84

　⑤ 未収金の明細 （単位：千円）

金　　　額

WEB決済による商品代金等 5,941

Web加入による出資金等　経費総合計は、1,387万円で前年比19.4％減、予算比14.9％減でした。人件費は624万円で前年比34.8％減、予算比33.8％減でした。中四国事業連合への業務委託費84万円を含む物件費は764万円で、前年比0.1％減、予算比11.0％増でした。771

大学生協中四国事業連合未収金 50

6,762

　⑥ 差入保証金の明細 （単位：千円）
金　　　額

全国図書カード保証金 30

全国図書券加盟保証金 20

香川県防犯登録 5

55

合　　　　　　　　　　　　　　計

内　　　　　　　　　　　　　　訳

合　　　　　　　　　　　　　　計

差　　入　　先

合　　　　　計

合　　　　　　　　　　　　　　計

内　　　　　　　　　　　　　　訳

 書　　籍

合　　　　　計

相　　　　　 　手　　　　 　　先

合　　　　　　　　　　　　　　計

内　　　　訳

 一般商品（物品）
 商　　　品
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（２）主要な負債の内容

　①買掛金の明細 （単位：千円）
金　　　額

大学生協中四国事業連合 1,400

その他 4

1,404

　② 未払法人税等の明細 （単位：千円）

金　　　額

法人都市町村民税 156

法人都道府県民税 50

206

　③ 未払費用の明細 （単位：千円）
金　　　額

新入生用パンフレット 264

正規職員未払給与 165

大学生協中四国事業連合 32

定時職員未払給与 2

463

　④ 前受金の明細 （単位：千円）
金　　　額

パソコンリース代金 5,251

新学期関連商品 3,623

ICプリペイド 1,887

生協ウォレット 1,294

パソコン自前保証金 828

卒業袴レンタル 741

学びと成長支援講座 701

卒業アルバム 593

卒業印鑑 60

生協利用券 13

14,991

　⑤ 預り金の明細 （単位：千円）
金　　　額

学生生活１１０番 423

預り共済掛金等 293

環境対応費 92

808合　　　　　　　　計

合　　　　　　計

内　　　　　　　　訳

合　　　　　　　　計

内　　　　　　　　訳

合　　　　　　　　計

内　　　　　　　　訳

内　　　　　　　　訳

相　　　 　手　　　　　先

合　　　　　　　計
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（３）比較貸借対照表および比較損益計算書

（単位：円）

科            目 ２０２３年度 ２０２４年度 科            目 ２０２３年度 ２０２４年度

（資産の部） （負債の部）

Ⅰ.流動資産 61,641,411 58,002,502 Ⅰ.流動負債 20,845,345 18,844,962

現金預金 40,555,560 37,207,194 買掛金 7,119,415 1,404,014

供給未収金 4,654,035 5,377,692 未払法人税等 206,000 206,000

商品及び原材料 10,252,373 8,572,422 未払消費税等 220,200 718,500

立替金 64,743 83,599 未払費用 355,727 463,273

未収金 6,114,700 6,114,700 前受金 11,986,513 14,990,594

預り金 650,940 808,420

Ⅱ.固定資産 4,535,615 4,168,023 ポイント引当金 306,550 254,161

１.有形固定資産 1,103,891 736,299

器具備品 2,877,400 2,877,400

同減価償却累計額 △ 1,773,509 △ 2,141,101

1,103,891 736,299 負債合計 25,845,345 18,844,962

２.無形固定資産 299,200 299,200

電話加入権 299,200 299,200 （純資産の部）

Ⅰ.組合員資本 45,331,681 43,325,563

３.その他固定資産 3,132,524 3,132,524 １.出資金 21,060,000 19,744,000

関係団体出資金 3,078,000 3,078,000

差入保証金 54,524 54,524 ２.剰余金 24,271,681 23,581,563

法定準備金 4,700,000 4,900,000

施設備品充実積立金 9,000,000 9,000,000

既存設備維持・更新費用積立金 10,000,000 10,300,000

当期未処分剰余金 571,681 △ 618,437

（うち当期剰余金） （158,266） （△ 690,118）

純資産合計 45,331,681 43,325,563

資産合計 66,177,026 62,170,525 負債・純資産合計 66,177,026 62,170,525

①比較貸借対照表（2025年2月28日　現在）
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　　②比較損益計算書
（単位：円）

科            目 ２０２３年度実績 ２０２４年度予算 ２０２４年度実績 対前年増減額 対予算差異額

供給高 54,896,410 61,324,000 52,834,470 △ 2,061,940 △ 8,489,530

供給値引 127,281 236,000 123,558 △ 3,723 △ 112,442

純供給高 54,769,129 61,088,000 52,710,912 △ 2,058,217 △ 8,377,088

期首商品棚卸高 9,346,484 10,252,373 905,889

仕入高 44,532,570 42,432,587 △ 2,099,983

期末商品棚卸高 10,252,373 8,572,422 △ 1,679,951

供給剰余金 11,142,448 12,373,000 8,598,374 △ 2,544,074 △ 3,774,626

利用事業収入 0 0 0 0 0

共済受託手数料収入 1,977,777 1,730,000 1,846,774 △ 131,003 116,774

その他手数料収入 1,727,417 1,547,000 1,734,423 7,006 187,423

その他事業収入 3,705,194 3,277,000 3,581,197 △ 123,997 304,197

事業総剰余金 14,847,642 15,650,000 12,179,571 △ 2,668,071 △ 3,470,429

役員報酬 0 0 0 0 0

職員給与 4,301,717 4,515,000 2,080,089 △ 2,221,628 △ 2,434,911

定時職員給与 3,973,629 4,009,000 3,606,184 △ 367,445 △ 402,816

退職給付費用 448,600 0 137,812 △ 310,788 137,812

法定福利費 467,012 498,000 380,807 △ 86,205 △ 117,193

厚生費 375,138 407,000 30,431 △ 344,707 △ 376,569

人件費 9,566,096 9,429,000 6,235,323 △ 3,330,773 △ 3,193,677

教育文化費 83,500 0 113,414 29,914 113,414

広報費 326,769 187,000 187,908 △ 138,861 908

消耗品費 942,549 784,000 697,934 △ 244,615 △ 86,066

車両運搬費 112,391 102,000 128,870 16,479 26,870

施設維持管理費 252,750 187,000 252,000 △ 750 65,000

減価償却費 551,113 368,000 367,592 △ 183,521 △ 408

賃借料 206,652 209,000 206,652 0 △ 2,348

水道光熱費 944,552 1,032,000 1,027,886 83,334 △ 4,114

保険料 115,232 77,000 115,398 166 38,398

委託料 1,559,652 1,541,000 2,410,184 850,532 869,184

研修採用費 30,217 0 0 △ 30,217 0

調査研究費 14,670 0 10,890 △ 3,780 10,890

会議費 280,065 314,000 190,038 △ 90,027 △ 123,962

諸会費 468,133 325,000 224,302 △ 243,831 △ 100,698

渉外費 5,413 0 32,000 26,587 32,000

租税公課 5,600 0 6,218 618 6,218

通信交通費 899,197 887,000 801,489 △ 97,708 △ 85,511

雑費 14,600 0 25,510 10,910 25,510

事業連合委託費 840,000 840,000 840,000 0 0

物件費 7,653,055 6,881,000 7,638,285 △ 14,770 757,285

事業経費 17,219,151 16,310,000 13,873,608 △ 3,345,543 △ 2,436,392

事業剰余金 △ 2,371,509 △ 660,000 △ 1,694,037 677,472 △ 1,034,037

受取利息 621 0 17,158 16,537 17,158

受取配当金 0 0 1,200 1,200 1,200

雑収入 2,735,212 50,000 1,462,342 △ 1,272,870 1,412,342

事業外収益 2,735,833 50,000 1,480,700 △ 1,255,133 1,430,700

雑損失 0 0 267,920 267,920 267,920

事業外費用 0 0 267,920 267,920 267,920

経常剰余金 364,324 △ 610,000 △ 481,257 △ 845,581 128,743

特別利益 0 0 0

特別損失 0 0 0

税引前当期剰余金 364,324 △ 610,000 △ 481,257 △ 845,581 128,743

法人税等 206,058 208,861 2,803

当期剰余金 158,266 △ 610,000 △ 690,118 △ 848,384 △ 80,118

当期首繰越剰余金 413,415 71,681 △ 341,734

当期未処分剰余金 571,681 △ 610,000 △ 618,437 △ 1,190,118 △ 8,437

１０　製造原価の明細

　　　該当する事項はありません。
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第２号議案 ２０２5年度事業活動計画及び予算決定の件 

 

2025年度事業活動計画及び予算について決定をお願いします。 

なお、行政官庁等の指示により一部字句の修正を必要とする場合は、決議の趣旨を誤ら

ない範囲において、理事会に一任します。 
 

 

【１】2025年度事業活動方針 

 

１. 2025年度の重点課題 

 

 

⚫ 組合員と大学から信頼され、協調の絆で結ばれた生協づくりをすすめていきます。 

⚫ 今後５年間を見据えた中期計画を早期に策定し、持続可能な事業と活動となるよう、人と仕組み

を創造する１年とします。 

 

 
1) 組織・組合員活動 

 職員と学生委員会全員が事業と組織活動を一体的なものと捉え、それらの活動の中から組合

員への貢献度を高めながら、利益を増やしていきます。 

 特に組織・組合員活動の重点としては、より多くの組合員の参画のもと、組合員自身が運営

にも携わることができるよう仕組みとシステムを強化、創造します。 

 想定される活動分野としては、組合員の生活向上、交流、環境負荷への取組みとします。 

 内部統制については、予備調査を進め、2025 年度中に基本方針を策定します。  

  
2) 事業活動 

 25 年度も共済活動、学びと成長支援事業、新学期事業を事業の柱とし、安定した剰余が出

るように構造改革を進めます。 

 特に学びと成長支援事業では、公務員系の講座の拡充を重点とし、確実な進路捕捉のもと、

きめ細やかなサポートを通じて、合格率アップを目指します。 

 新学期事業では、パソコン本体におけるパソコンサポートの付帯率を維持する中で、サポー

トの中身を明確化し、ワークショップなど組合員同士が学び合える場も検討します。 

 共済事業は、予防活動だけではなく、特に給付・報告活動に力を入れ、共済付帯率アップを

実現できるように取り組みます。 

 25 年 9月稼働予定の新しい業務システムUM３を安定的に運用し、これを契機に業務の効

率改善に取り組みます。 

 
3) 広報活動 

 在校生用marucoを活用し、組合員が生協の事業・組織活動を知れ、来店せずとも利用で

きる仕組みの構築を目指します。 

 生協の WEBサービスを十分にご利用いただくためにアカウント連携者を増やし、ウォレッ

トなどの使途を増やすことで生協でしかできないサービスを展開します。 
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【２】2025 年度予算案 
 

１． 供給高 5,324 万円（前年比＋0.8％） 

予算達成のためには新学期事業、学びと成長支援事業の成功が必須条件となります。26 年新学

期においても早期から「伝えきる」活動を広げ、推奨パソコンのシェア率を大幅に伸ばす必要が

あります。学びと成長支援講座についても目標受講生数を満たすことができるよう、ガイダンス

等を実施し、組合員に周知していくことが重要と考えています。 

 

２． 供給剰余金 1,115 万円（前年比＋29.7%）、その他事業収入計 332万円（前年比△7.1％） 

事業総剰余 1,448 万円（前年比＋18.9％） 

日配品のロス管理強化、新学期事業（推奨パソコンならびに自前の 4年間保証、新入生向け講座）

の成功、講座全体の受講生数アップなどで剰余の確保に努めます。 

 

３． 人件費 430 万円（前年比△31.0％）、物件費 830 万円（前年比＋8.7％） 

事業経費合計 1,260 万円（前年比△9.2％） 

業務委託契約とすることで職員給与は計上せず、物件費の委託料に計上します。また定時職

員給与は、2025年度も最低賃金の見直しが予想されるため、前年度実績を上回る予算とし

ています。 

水道光熱費は、昨今の値上げを考慮して前年度実績を上回る予算としています。 

 

４.  事業剰余金188万円（前年差＋357万円） 
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2025年度損益予算 　（単位：千円)

勘 定 科 目 購買部 本部 2025年度予算 2024年度実績 前年比 前年差

供 給 高 53,241 0 53,241 523,834 -89.8% △ 470,593

供 給 値 引 0 0 0 124 -100.0% △ 124

純 供 給 高 53,241 0 53,241 523,710 -89.8% △ 470,469

期 首 商 品 棚 卸 高 - - - 10,252 - -

仕 入 高 - - - 42,433 - -

期 末 商 品 棚 卸 高 - - - 8,572 - -

供 給 剰 余 金 11,152 0 11,152 8,598 29.7% 2,554

利 用 剰 余 金 0 0 0 0 - 0

そ の 他 手 数 料 収 入 1,400 130 1,530 1,734 -11.8% △ 204

共 済 受 託 手 数 料 収 入 0 1,795 1,795 1,847 -2.8% △ 52

そ の 他 事 業 収 入 計 1,400 1,925 3,325 3,581 -7.1% △ 256

事 業 総 剰 余 12,552 1,925 14,477 12,179 18.9% 2,298

役 員 報 酬 0 0 0 0 - 0

職 員 給 与 0 0 0 2,080 -100.0% △ 2,080

定 時 職 員 給 与 2,279 1,932 4,211 3,606 16.8% 605

退 職 給 付 費 用 0 0 0 138 - △ 138

法 定 福 利 費 0 65 65 381 -82.9% △ 316

厚 生 費 12 12 24 30 -20.0% △ 6

役 員 退 職 給 与 引 当 金 繰 入 損 0 0 0 0 - 0

賞 与 引 当 金 繰 入 額 0 0 0 0 - 0

派 遣 人 件 費 0 0 0 0 - 0

人 件 費 合 計 2,291 2,009 4,300 6,235 -31.0% △ 1,935

教 育 文 化 費 0 70 70 113 -38.1% △ 43

広 報 費 △ 406 665 259 188 37.8% 71

消 耗 品 費 114 660 774 698 10.9% 76

物 流 費 63 0 63 0 - 63

車 輌 運 搬 費 63 36 99 129 -23.3% △ 30

貸 倒 引 当 金 繰 入 0 0 0 0 - 0

ポ イ ン ト 引 当 金 繰 入 0 0 0 0 - 0

施 設 維 持 管 理 費 172 0 172 252 -31.7% △ 80

減 価 償 却 費 244 0 244 368 -33.7% △ 124

賃 借 料 0 206 206 207 -0.5% △ 1

水 道 光 熱 費 1,105 62 1,167 1,028 13.5% 139

保 険 料 32 87 119 115 3.5% 4

委 託 料 81 3,100 3,181 2,410 32.0% 771

研 修 採 用 費 0 0 23 0 #DIV/0! 23

調 査 研 究 費 0 0 42 11 281.8% 31

会 議 費 0 285 285 190 50.0% 95

諸 会 費 0 316 316 224 41.1% 92

渉 外 費 0 0 0 32 -100.0% △ 32

租 税 公 課 0 0 0 6 -100.0% △ 6

通 信 交 通 費 263 815 1,078 801 34.6% 277

雑 費 0 0 0 26 -100.0% △ 26

事 業 連 合 委 託 費 0 267 267 840 -68.2% △ 573

物 件 費 合 計 1,731 6,569 8,300 7,638 8.7% 662

事 業 経 費 合 計 4,022 8,578 12,600 13,873 -9.2% △ 1,273

事 業 剰 余 金 8,530 △ 6,653 1,877 △ 1,694 -210.8% 3,571

受 取 利 息 0 0 0 17 - △ 17

受 取 配 当 金 0 0 0 1 -100.0% △ 1

雑 収 入 0 0 0 1,462 -100.0% △ 1,462

事 業 外 収 益 0 0 0 1,480 -100.0% △ 1,480

支 払 利 息 0 0 0 0 - 0

雑 損 失 0 0 0 268 -100.0% △ 268

事 業 外 費 用 0 0 0 268 -100.0% △ 268

経 常 剰 余 金 8,530 △ 6,653 1,877 △ 482 -489.4% 2,359

特 別 利 益 0 0 0 0 - -

特 別 損 失 0 0 0 0 - -

税 引 前 当 期 剰 余 金 8,530 0 8,530 △ 482 -1869.7% 9,012

法 人 税 等 0 0 0 209 -100.0% △ 209

法 人 税 等 調 整 額 0 0 0 0 - -

当 期 剰 余 金 8,530 △ 6,653 1,877 △ 690 -372.0% 2,567

当 期 首 繰 越 剰 余 金 - - - 71 - -

当 期 未 処 分 剰 余 金 - - - △ 618 - -
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１． 監事によって監事監査規則の改定が決定されましたので、これをご承認ください。な

お、行政官庁等の指示により一部字句の修正を必要とする場合は、決議の趣旨を誤ら

ない範囲において、理事会に一任します。 

    

２． 改定の理由 

監事会において監事全員の同意によって決定すべき事項が監事監査規則に列挙さ

れていますが、生協が提起した理事・元理事の責任追及訴訟で和解をする場合の手

続きに関する規定（生協法第３１条の８）が設けられたことを受けて、監事監査規

則第12条（全員同意事項）に第４号を新設します。 

 

 

  

第３号議案   監事監査規則改定承認の件 
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役員の年間報酬については、下記の総額の範囲で理事会が定める役員報酬規則に基づい

て支給すること、及び各役員の報酬額、支給方法などについては、理事に関しては理事会

に、監事に関しては監事の協議に委ねることを決定します。 

なお、行政官庁等の指示により一部字句の修正を必要とする場合は、決議の趣旨を誤らない 

範囲において、理事会に一任します。 

 

 

（１） 理事の報酬  なし   

（２） 監事の報酬   なし 

 

 この金額は、前年度の総代会で議決した金額と同じです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

第４号議案   役員報酬決定の件 
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定款第１８条・第１９条及び役員選挙規約に基づいて役員選挙を行います。 

理事・監事とも定数内のため、信任投票を行います。 

            

役員定数 理事：１５人以上、２1人以内  

監事：２人以上、３人以内 

 

役員区 氏名 所属等 継続／新任 

教職員理事 

漆原 光徳 大学教員 継続 

片山 昭彦 大学教員 継続 

近藤 剛 大学教員 継続 

北川 裕美子 大学教員 継続 

金関 貴之 大学職員 継続 

久保 精一郎 大学職員 継続 

宮内 健彰 大学職員 継続 

学生理事 

渡邉 捺樹 学部生３年 新任 

小野 大輔 学部生３年 新任 

宮武 桜 学部生３年 継続 

玉井 大揮 学部生３年 新任 

笠井 友子 学部生２年 新任 

河野 茉莉花 学部生２年 新任 

村上 莉菜 学部生２年 新任 

黒田 悦未 学部生２年 新任 

員外理事 北出 顕啓 生協職員 継続 

 

 

 

役員区 氏 名 所属等 継続／新任 

教職員監事 中澤 加代 大学教員 継続 

学生監事 楠 真太朗 学部生３年 新任 

 

第5号議案  第46期（2025年度）役員選出の件 
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